
 令和５年７月６日（木曜日）        龍華（『校⾧室の窓から』）                第１１号 

 

 

 

 

 

 

文月になりました 
水無月２６日（月）に、１年生を対象として学校薬剤師を講師にお招きし、「薬物乱用防止教室（お薬教

室）」を開催しました。未成年の喫煙・飲酒・薬物乱用は、成人に比べ、心身の健康のみならず人格の形成

にも格段に悪影響を及ぼし、また依存を生じさせます。そのようなことを知り健康の大切さを認識するこ

とが学習の目的でした。役割を演じて、たばこ等の断り方の実践練習もしました。正しい知識を身に付け

て、かけがえのない命を大切にして生きていってほしいと願います。 

２８日と３０日には、龍華小学校と永畑小学校に伺い、主に６年生がどのように配膳しているのかその

様子を観させていただきました。係の人たちは石鹸で手を洗い、エプロン・帽子・マスクを着用し、各自

の役割に沿って、配膳台を拭き、台車に乗っていたコンテナーを盛りつけする順番にセットし、適量を食

器に入れたり、牛乳を各机に配ったりしていました。当番以外の人たちは、手洗い後ランチョンマットを

敷き、順番にトレイやスプーン等を取り、ご飯やおかずを受け取り、全員でおいしそうに食べていまし

た。対応いただいた両小学校には深く感謝申し上げます。八尾市立中学校では９月１日から原則全員での

給食が始まります。安全安心においしく楽しい給食時間となるよう今後さらに準備を進めてまいります。 

文月３日（月）は法務省主唱による「社会を明るくする運動～犯罪や非行を防止し、立ち直りを支える

地域のチカラ～」実施日でした。令和５年で第７３回を迎えました。本校では、地域にお住まいの保護司

会・更生保護女性会の方々、本校 PTA の役員・委員さんが来校され、登校する生徒の皆さんを温かく見守

るように挨拶をされていました。７：４０頃から８：３０過ぎまでの５０分間程でしたが、頭がふらっと

するような暑さの中で２０人弱の方々が皆さんを迎えていました。「礼儀正しく挨拶をされますね」「決め

られた時間内にほとんどの子どもさんが登校されますね」といった言葉が聞こえてきました。運動に参加

いただいた皆様方、朝早くの時間帯に、また暑い中、本当にありがとうございました。 

社会を明るくする運動の後、プールサイドにテントを一つ張りました。前週にプールサイドの日よけの

もとで見学する生徒の中に熱中症気味の生徒が出たためでした。さらに広い日よけ場所の確保と７月３日

からの参観のためにプールに来られる保護者のためでした。まずはテント倉庫からテント本体と脚や梁に

なる鉄部品をプールに運び入れました。次は脚や梁の組み立てです。登り梁をたてるには独力ではできず

水面監視に来ていた教員や見学する３年３組人たちに、授業が始まるまでの時間、お手伝いをお願いする

ことにしました。ところが授業開始になっても立ち上げが間に合わず、見学の生徒の力を借りて、立ち上

げのところまで行きました。ところが、最後の最後のところでテントと脚や梁の一部がプールにはまって

しまう事態となり、体育科教員にも助けてもらいながら、やっと一張りはることができました。その後

は、テントが風で飛ばないようにひもでプールフェンスにくくりつけるとともに土嚢を重しとしてテント

にこちらもくくりつけました。助けていただいた皆様のおかげです。ありがとうございました。 

３日（月）、４日（火）、５日（水）の３日間、第５時限の授業参観と部活動参観を実施しました。平日

であり最終日は雨模様でもありましたが、多くの方々にお越しいただきました。各教科の学習活動やプー

ルでの水泳学習、各部活動中のお子様の様子をご覧いただけたのではないかと存じます。ご来校いただい

た皆様、厚くお礼申し上げます。 

５日（水）１９：００から、龍華地区住民懇談会が龍華コミュニティセンターで開催され本校 PTA 役員

の方々や教職員も参加し、龍華小学校長による講演や小中学校教員からの夏休みの子どもの生活について

の注意点等の話を聞きました。なお、永畑地区住民懇談会は１２日（水）に実施されます。 

 

令和５年７月６日（木）第１１号 

 

『 校 長 室 の 窓 か ら 』 

 

八 尾 市 立 龍 華 中 学 校 発 行 

 


